a - Càiiara Municinal de

u p VI1OSA DO CURA
P0 ER LEGISLATIVO

(MU

FOLHA N0 j/V

DO

ATA DE ABERTURA DOS ENVELPES DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA
TOMADA DE PREÇOS N° 0212023-CMVC

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de agosto de 2023, às 10:00h (dez horas), na sala da Comissão
Permanente de Licitação, estando presentes os integrantes da Comissão Permanente de Licitação,
composta pelo presidente Sr. José Gerardo Mendes Rodrigues, e seus membros Sra. Mana Cecilia
Alves da Silva e o Sr. João Brito de Carvalho, para recebimento dos envelopes de "Documentos de
Habitação e Propostas de Preços" dos interessados. Apresentaram documentação 15 (quinze)
licitantes interessadas, conforme identificação na Lista de Participantes, em anexo. Inicialmente, a
Comissão de Licitação fez a pesquisa no site https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ para verificar a
idoneidade dos licitantes participantes, que são os seguintes: 1) A C R CAJADO CONTABILIDADE,
CNPJ: 17.449.379/0001-14; 2) FRANCISCO ROMARIO DA SILVA PAULA 06867223370, CNPJ:
33.097.124/0001-96; 3) AVANTE EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 49.113.381/0001-04; 4)
N LANDY BOTO PORTELA, CNPJ: 23.347.561/0001-67; 5) EEAGP - ESCRITORIO
ESPECIALIZADO EM APOIO A GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ: 39.157.622/0001-63; 6) T
SOUSA DE OLIVEIRA LTDA, CNPJ: 24.959.960/0001-41; 7) E. F. DE CARVALHO, CNPJ:
46.770.352/0001-27; 8) CONDUE ASSESSORIA CONTABIL LTDA, CNPJ: 40.948.836/0001-37;
9) F M CRUZ DE SOUSA LTDA, CNPJ: 30.192.02310001-06; 10) MARIA TAINARA DO
NASCIMENTO GOMES 06011965385, CNPJ: 30.029.176/0001-37; 11) F ALISSON ZUZA DO
NASCIMENTO, CNPJ: 47.145.561/0001-42; 12)D SOUSA RIOS, CNPJ: 35.752.089/0001-27; 13)
FRANCISCO DANIEL MESQUITA FIGUEREDO 03781141314, CNPJ: 35.237.870/0001-63; 14)
FRANCISCO ANDERSON LUCIO 05880849309, CNPJ: 29.648.829/0001-87; 15) RM
MESQUITA, CNPJ: 44.647.616/0001-24. Em seguida, com observância nas disposições contidas na
Tomada de Preços n° 02/2023-CMVC, cujo objeto é a CONTRATAÇAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA TÉCNICO ADMINISTRATIVO, VISANDO
ORIENTAR E ACOMPANHAR OS ATOS LEGISLATIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VIÇOSA DO CEARÁ, COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO DE PARECERES, SOLUÇÃO
DE CONSULTAS E AINDA ORIENTAÇÃO DA MESA DIRETORA. O Presidente da Comissão
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Viçosa do Ceará deu início ao procedimento
licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS, abrindo os envelopes "Documentos de
Habilitação" em ato público. Abertos os envelopes, DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO a
Comissão tomou imediatamente as medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade dos
envelopes Propostas de Preços, caso não possa na mesma sessão passar da fase de Habilitação para a
fase de julgamento das Propostas de Preços, devido ao prazo recursal previsto no art. 109, inciso 1,
alínea "a" da Lei de Licitações. Dando início a fase de habilitação com a abertura dos envelopes
"Documentos de Habilitação" das empresas participantes, onde toda documentação foi rubricada pela
Comissão de Licitação e pelos licitantes N LANDY BOTO PORTELA, CNPJ: 23.347.561/0001-67,
representada pelo sr. Nay Landy Boto Portela, FRANCISCO ANDERSON LUCIO 05880849309,
CNPJ: 29.648.829/0001-87, representada pelo sr. Francisco Anderson Lucio; RM MESQUITA,
CNPJ: 44.647.616/0001-24, representado pelo sr. Roberto Mendes Mesquita; D SOUSA RIOS,
CNPJ: 35.752.089/0001-27, representado pelo Sr. Douglas Sousa Rios; AVANTE
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 49.113.381/0001-04, representado pelo Sr. Pedro
Vasconcelos de Lira Filho. Os envelopes ficarão sob a guarda da Comissão de Licitação, o
representante da empresa N LANDY BOTO PORTELA, CNPJ: 23.347.561/0001-67, sr. Nay Landy
Boto Portela, solicitou que fosse constado em ata que "A empresa EEAGP - Escritório Especializado

Avenida Major Felizardo de Pinho Pessoa, s/n - Centro - Viçosa do Ceará/CE CEP 62300-000
CNPJ: 07.347.826/0001-70 - CGF: 06.920.323-7

RA 4k'

P R E F E 1 T U R A D E 	 FLNO_____ r VIÇUSO DUCIRRO
£L

COMPROMISSO COM O POVO o c

em Apoio a Gestão Pública LTDA com CNPJ 39.157.622/0001-63 apresentou o atestado em
desacordo como solicitado no edital. OBS: Atestado timbrado pela Câmara de Fortaleza e assinado
por Vereadores sem atribuição pelo tal, atestado expedido pela Câmara e assinado pela Vereadora
Ana do Acarapé sem atribuições para isso". Onde foi decidido pela Comissão de a
divulgação do resultado da fase de habilitação será feita através dos meios previ 	uti 1
Fora elaborada a presente Ata que após lida e achada conforme, vai assin 	pela Comiss
Permanente de Licitação. Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi e c ada a sessão srp-
15:00h (quinze horas). 	 FOLHA NO  1T-1

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: LICITANTES:
o

' 	 JWJ!O AjLL

Yosé Gerardo Mendes Rodrigues
Presidente da CPL

_
Maria Cecilia Alves dá Silva
Membro da CPL

W 	ct 	7J
João Brito de Carvalho
Membro da CPL

LAND7 BOTO-PORTELA, CNPJ:
23.347.561/0001-67,
Nay Landy Boto Portela,

FRANCISCO ANDERSON LUCIO
CNPJ: 29.648.829/0001-87,
Francisco Anderson Lucio

kM MESQUITA, CNPJ>. 4~ .647.6 I6/0001-24
Roberto Mendes Mesquita ;

Douglas
5.752.089/000 1-27 DSOUSARI

AVANTE-1TPREENDIMENTOS LTDA CNPJ:
49.1 13.38 11Xl01-04
Pedro Vascnce1os de Lira Filho

Avenida Maior Felizardo de Pinho Pessoa. s/n - Centro - Viçosa do Ceará/CE CEP 62300-000
CNPJ: 07347.82610001-70 - CGF; 06.920.323-7